cypri in resurrectione.

Cyprus, id est pulchritudo. Engaddi, id est oculus, vel fons felicitatis.

Engaddi, quid?

Balsamum engadditanum.

Engaddi, id est fons incisionis.

Engaddi, id est oculus tentationis.

Christus botrus

ergo in ligno punctus est lancea, et exivit de eo sanguis et aqua, *Joan.* XIX, 34, omni unguento suavior, accepta Deo hostia, per totum mundum odorem sanctificationis effundens, et quasi balsamum ex arbore, sic virtus exibat e corpore. » Et post nonnulla in eadem sententiam : « Terram movebat, et hærebat in ligno, cælum obducebat tenebris : mundum crucifigebat, et crucifixus erat : inclinabat caput, et exibat verbum : exinanitus erat, et replebat omnia : descendit Deus, ascendit homo, Verbum caro factum est, *Joan.* I, 14, ut caro sibi Verbi solium in Dei dextera vindicaret, *Joan.* XIX : vulnus inflictum erat, et fluebat unguentum : scarabæus audiebatur, et Deus agnoscebatur. »

Sic et Beda per balsamum, quod nascitur in vineis Engaddi, accipiens charismata Spiritus Sancti : « Et sponsus, ait, in vineis est Engaddi : quia et ipse Dominus in carne apparens, plenus est Spiritu Sancto, et ejus dona credentibus ipse largitur. » Additque Christum esse nardum, fasciculum myrrhæ, et botrum cypri : « quia et prius discumbentem in cæna Dominum mulier devotam perfudit; deinde discipuli crucifixum ad sepeliendum myrrhâ unctum linteis involverunt; et post hæc ipse gaudio resurrectionis mox adveniente spiritalia fidelibus dona distribuit. »

Rursum, Engaddi idem est quod *fons hædi*; unde notat baptismum, quo omnes hædi, id est peccatores et peccata, abluuntur : ita Cassiodorus, Beda, Aponius, Anselmus, Rupertus, Philo Carpathius, et S. Gregorius quem audi : « In Engaddi balsamum gignitur, quod cum oleo pontificali benedictione chrisma efficitur, quo dona Sancti Spiritus exprimuntur. Engaddi interpretatur *fons hædi* : hædus autem antiquitus pro peccatis immolabatur. Quid ergo per *fontem hædi*, nisi baptismus Christi figuratur? in quo dum corpus mergitur, anima abluuntur, et per illius fidem, qui pro peccatoribus mortem pertulit, anima humana a peccatis omnibus mundari se credit. » Et S. Bernardus, *serm.* 44 : « In fide et lenitate sanctum faciet illum, et dabit illi non oleum, sed balsamum in vineis Engaddi. Nec enim dubium ex fonte hædi profluere charismata meliora, cujus utique unctio hædos vertit in agnos, et de sinistra transfert in dexteram peccatores, abundantius quidem ante perfusus unctio misericordiæ, ut ubi abundaverunt delicta, superabundet et gratia. » Et superius post principium sermonis : « Ergo vineas Engaddi dicit plebis Ecclesiæ, quæ habet balsami liquorem, spiritum mansuetudinis, in quo parvulorum adhuc in Christo teneritudinem blande fovet, et dolores pœnitentium consolatur. Sed si quis frater in aliquo delicto præoccupatus fuerit, vir ecclesiasticus, qui hunc spiritum jam accepit, curabit hujusmodi mox instruere in eodem spiritu lenitatis, considerans seipsum, ne et ipse tentetur. In hoc typo quotquot baptizandi sunt, etiam corporaliter Ecclesia oleo materiali ungere consuevit. »

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Christus animæ sanctæ *botrus cypri* est in meditatione et imitatione passionis et resurrectionis ejus, ac præcipue in sumptione S. Eucharistiæ, quæ est memoriale passionis ejus. In ea enim bibitur sanguis Christi sub specie vini. Unde Zacharias IX, 27, Eucharistiam vocat « frumentum electorum, et vinum germinans virgines. » Ipsa ergo similis botro cypri : *primo*, quia continet sanguinem Christi, velut botrum expressum in torculari crucis; *secundo*, quia ipsa est esea suavissima, quæ animam cœlestibus deliciis, gratiis et gaudiis inebriat; *tertio*, quia per ipsam resurgemus ad vitam beatam et immortalem, uti Christus ait, *Joan.* VI, 53. Audi S. Bernardum, *serm.* 44 : « Si dilectus in myrrhâ, multo magis in botri suavitate. Ergo Dominus meus Jesus myrrhâ mihi in morte, botrus in resurrectione, seipsum mihi saluberrimum temperavit in potam, in lacrymis, in mensura. Mortuus est propter peccata nostra, et resurrexit propter justificationem nostram, *Rom.* IV, 25, ut peccatis mortui justitiæ vivamus. Itaque tu, si peccata luxisti, bibisti amaritudinem : si autem jam respirasti in spem vitæ vita sanctiori, mutata est tibi myrrhæ amaritudo in vinum, quod lætificat cor hominis, » *Psal.* CIII, 15.

Secundo, idem S. Bernardus, per *botrum cypri* accipiens vinum optimum, quod nascitur in Cypro insula, per illud accipit fervorem et zelum justitiæ : « Etenim, inquit, si amas Dominum Jesum toto corde, tota anima, tota virtute tua, numquid si videris ejus injurias contemptumque, ferre ullatenus æquo animo poteris? minime : sed mox arreptus spiritu judicii, et spiritu ardoris, et tanquam potens crapulatus a vino, repletus zelo Phinees, dices cum David : Tabescere me fecit zelus meus, quia obliti sunt verba tua inimici mei; et cum Domino : Zelus domus tuæ comedit me. Vinum est ergo fervidissimus zelus iste, expressum de botro cypri, et calix inebrians Christi amor. » Et post nonnulla : « Botrus cypri dilectus meus mihi in vineis Engaddi, hoc est, zelus justitiæ amor dilecti mei mihi in affectibus pietatis. »

Tertio, Nyssenus, Origenes, Theodoretus et Philo, qui per *botrum cypri* accipiunt botrum florentem, necdum uvæ producentem, per eum intelligunt Christum, qui incipientibus exhibet suavitatem quamdam odoris, quo proficiant, ut jam maturis præbeat vinum amoris et fervoris. Audi Nyssenum, *homil.* 3 : « Qui natus est puer Jesus in iis qui ipsum susceperunt, diverse proficit sapientia et ætate et gratia; non est idem in omnibus, sed pro modo ejus in quo est, quatenus is qui ipsum capit, est idoneus, talis apparet aut infans, aut proficiens, aut perfectus convenienter botri naturæ, qui non semper cernitur in vite in eadem for-

Primo, botrus cypri est Eucharistia.

Primo.

Secundo.

Tertio.

Secundo, est fervor et zelus.

Tertio, Christus botrus est incipientibus.

Balsamum Engaddi, id est Spiritus Sancti charismata.

Engaddi, id est fons hædi, baptismi symbolum.

ma, sed formam mutat cum tempore florens, perfectus, maturus, vinum factus. Profitetur ergo vinea fructui suo, quod nondum sit matura et tempestiva ad vinum, sed exspectat plenitudinem temporum; non tamen tanquam omnino expers fructuum deliciarum. Per florem namque certam significat spem de futura gratia: certa autem spes de gratia est fruitio iis qui per patientiam exspectant. » Idque « in vineis Engaddi, » hoc est, in loco pingui ubi vites altas radices agunt, hoc est in profunda cogitatione et meditatione, quæ succum pietatis animæ subministrat, quo crescat, et ex flore in fructum virtutis et charitatis transeat. Audi et Origenem, *homil.* 2 ex quatuor: « Verbum divinum, in quibus vera vitis efficitur, haud repente maturos botros producit et dulces; nec repente ex eis efficitur vinum suave et lætificans cor hominis, sed primo producit suavitatem tantummodo odoris in florem. Botrus vero hic florens esse memoratur in vineis Engaddi, quod interpretatur *oculus tentationis*, ut gratia fragrantiae ipsius immittatur in initiis animæ, ut post hæc pati possit acerbiter tribulationum et tentationum, quæ propter verbum Dei credentibus excitantur, et ita demum maturitatis ejus dulcedinem præbet. » Unde addit Origenes florem cypri habere vim calefaciendi. Christum ergo iis esse botrum cypri, quos charitatis igne succendit: hi in Engaddi, id est in *fonte tentationis* non succumbunt, sed eam fortiter superant. Hinc Philo Carpathius per *botrum* accipit ipsos Christi fideles: « Botrus, inquit, dum maturat, voluptatem affert intuentibus: sic qui ceperunt in Christum credere, nondum tamen maturos fructus capientes, botro florenti comparantur; cum vero jam maturum botrum degustant, veram Christi fidem charitatemque induti, perfecti esse incipiunt, et sponsæ nomine appellantur. »

Quarto, Christus est botrus potentissimus. Quarto, Aponius, cyprium interpretans *tristitiam* et *merorem*, asserit Christum esse botrum cypri peccatoribus, dum iis injicit spiritum compunctionis et dolorem de peccatis, ut eos evehat ad beatitudinem lugentibus promissam, *Matth.* v, 5: « Beati, inquit, qui lugent: quoniam ipsi consolabuntur. » Hi enim sunt in Engaddi, id est in *fonte hædi*, quia fonte lacrymarum eluunt hædos fœtentes criminum.

Tropologice, in Engaddi, id est in *fonte tentationis*, invenitur botrus cypri, id est Christus, quia in tentatione et tribulatione floret et exuberat Christi gratia et consolatio, cujus odore et robore anima tribulationibus afflictæ mire recreatur et roboratur, juxta illud Psalms: « Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, consolationes tuæ lætificaverunt animam meam, » *Psalm.* xciii, 19. Ita Theodoretus: « In tentationibus constituta, inquit, et a multis oppugnata, inquit illa: Tuam sentio suavitatem. » Ubi ergo tentamur ab hoste, ibi lætificabimur a Christo; ubi divina tentatio, ibi divina consolatio; ubi crux;

ibi refrigerium. Hoc enim Christus suis asseclis promisit et promeruit. Unde Paulus: « Sicut, inquit, abundant passiones Christi in nobis: ita et per Christum abundat consolatio nostra, » *II Corinth.* i, 5. Hinc « gloriamur in tribulationibus, » ait idem, *Rom.* v, 3, easque appetimus et ambimus, quia scimus in iis manna reconditum latere, plus mellis divini, quam fellis humani.

TERTIUS SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

Christus in cruce B. Virgini fuit fasciculus myrrhæ; in resurrectione vero botrus cypri, cum ei primo apparens omnem passionis merorem abstersit, eumque in gaudium exsultationis convertit. Ita Rupertus: « Igitur, inquit, dilectus meus mihi et fasciculus myrrhæ, quia moriturus; et botrus cypri erat, quia resurrecturus, et ultra non moritur. Botrus, inquam, cypri, videlicet terræ vel insulæ, botros prædulces, vinumque optimum afferentis; quia non quaecumque, sed optimum est vinum resurrectionis, et hoc in vineis Engaddi, id est *fontis hædi*: hoc enim interpretatur Engaddi. » Causam subjicit: « Cur ergo ita dixerim? Idcirco nimirum, quia meus iste dilectus non justos, sed peccatores vocare venit, ut resurgant in resurrectione prima, qui fuerant per peccatum mortui; et hoc in fonte hædi, in fonte baptismi, in lavacro regenerationis, quo regenerati; fiunt oves, qui fuerant hædi; fiunt sancti, qui fuerant peccatis obnoxii. »

VOX SPONSI.

VERS. 14. ECCE TU PULCHRA ES, AMICA MEA, ECCE TU PULCHRA ES, OCULI TUI COLUMBARUM.

ECCE TU PULCHRA ES, AMICA MEA, ECCE TU PULCHRA ES. — Septuaginta, *ecce es speciosa, proxima* (Symmachus, *sodalis*) mea, *ecce es speciosa*; S. Ambrosius, *bona*. Chaldæus: « Quando faciebant filii Israel voluntatem regis sui, ipse in verbo suo laudabat eos in consistorio angelorum sanctorum, et dicebat: Quam pulchra sunt opera tua, filia mea! Dilecta mea congregatio Israel in tempore, quo facis voluntatem meam, et laboras in verbis legis meæ. »

Quoad seriem dramaticam, sponsus in accubitu suo mensali ingredientem ad se sponsam contemplant, et nardi ejus suaveolentiam sentiens, ac deinde discedens, sed post parietem auscultans, et audiens illam apud suas socias adeo commendare sponsum, dicendo: « Fasciculus myrrhæ dilectus meus mihi, inter ubera mea commorabitur. Botrus cypri dilectus meus mihi, in vineis Engaddi, » sese continere non potuit, quin ad illam regressus illi vices amoris rependeret, ejusque pulchritudinem dilaudaret. Admirans ergo eam iterato ait: « Ecce tu pulchra es, amica mea,

ecce tu pulchra es, » qua geminatione, æque ac adverbio demonstrandi *ecce*, eximiam et admirabilem ejus esse pulchritudinem significat. Sicut enim sponsa geminam sponsi pulchritudinem celebrarat, puta passionem in *fasciculo myrrhæ*, et resurrectionem in *botro cypri*: sic vicissim sponsus geminam sponsæ pulchritudinem regerit et rependit. Ita Theodoretus.

Feminae
dos pul-
chritudo.

Porro propria feminarum et sponsarum dos est pulchritudo: unde ipsæ adeo sunt philocosmæ et avidæ ornatus. Hinc Anacreon poeta: « Natura, inquit, dedit tauro cornua, equo ungulas, lepori velocitatem, leoni rictum dentium, natate piscibus, volare avibus, viris prudentiam. Quid feminis? formositas pro parmis et lanceis est,

Ut ferrum et ignis percudit,
Quæ vultu pulchro fulminat.

PRIMUS SENSUS

ADEQUATUS,

De Christo et Ecclesia.

Duplex
Ecclesiæ
pulchri-
tudo.

Christus dilaudat Ecclesiæ pulchritudinem, eamque iterando, duplicem, imo multiplicem esse significat, scilicet internam, et externam quæ ex interna dimanat: internam sitam esse in fasciculo myrrhæ, et botro cypri, id est in jugi meditatione et imitatione passionis et resurrectionis Christi; externam vero in nardo, id est in humilitate et modestia exteriori, quæ omnibus gratum suum odorem aspirat, juxta illud *Psal. XLIV, 14*: « Omnis gloria ejus filiæ regis ab intus, in fimbriis aureis circumamicta varietatibus. » Ita Cassiodorus, Beda et Philo Carpathius, qui internum sanctitatis decorem collocant in pura sanctaque conscientia, externum in honesta et sancta conversatione. Vera enim pulchritudo sita est in interno decore, a quo externus dimanat; alioquin exterior et ascititius, fucus est, non decor.

Causam amoris addit, dicens, *amica mea*; Septuaginta, *proxima mea*; Symmachus, *sodalis mea*; Hebræa רַיָּתִי *raiati*, id est *commensalis mea*, quæ mecum vivis, et in mensa mea pascaris. Plato, dialog. *De Amore*, docet pulchritudinem esse gratiam et venustatem, quæ intuentium oculos animosque ad sui amorem allicit, indeque græcè vocari *καλός*, quod omnes ad se *καλῆ*, id est vocet et invitet. Hoc apud homines verum est, ibi enim pulchritudo est causa amoris; at non apud Deum: ibi enim vice versa amor et amicitia est causa pulchritudinis. Deus enim amat homines, non quia pulchri sunt; sed amando eos facit pulchros, ut amore suo digni sint. Amor enim Dei est principium et causa omnis boni et pulchri. Deus enim est ipsa essentialis, immensa et incomprehensibilis pulchritudo; ac quia illa redundat, hinc ex immensa bonitate eam in homines et creaturas cæteras effundit, eoque magis, quo magis sibi

Amor
Dei est
causa
omnis bo-
ni et
pulchri.

vicinæ et propinquæ sunt: qui ergo prope accedunt ad Deum, hi prope ejus pulchritudinem participant; et qui propius, hi magis; et qui proxime, hi maxime. Anima enim similis est speculo: quod si rebus pulchris approximet, pulchram in se speciem formamque suscipit; si vero deformibus, deformem. Ita Psellus apud Theodoretum quem audi: « Quoniam expulso a tergo vitio, expurgata a Verbo anima, solis circulum in se suscepit, et simul reluxit cum luce, quæ in ipsa apparuit, propterea ei dicit Verbum: Pulchra facta es, quæ meæ luci appropinquasti, per appropinquationem attrahens dispensationem pulchritudinis. Ecce es, inquit, pulchra, propinqua mea. Deinde cum se cohibuisset, et eam veluti in quadam accessione contemplatus esset pulchritudinis, rursus eamdem repetit orationem: Ecce tu pulchra es; sed prius quidem eam nominavit propinquam, hic autem eam, quæ cognoscitur ex specie oculorum: Oculi enim tui columbæ. » Huc accedit S. Ambrosius in *Psal. CXVIII*, serm. 3: « Quoniam inquit, cognoverat Ecclesia mysterium, et pro totius mundi redemptione crucifixum Dominum Jesum prædicabat, meretur audire: Ecce es bona, quæ me bonum dicis; et ipsa bona es quæ vidisti gloriæ meæ decorem, et ipsa speciosa es et decora. Quid est Christum dicere: Bona es, decora es, nisi illud Evangelicum: Constans esto, filia, remissa sunt tibi peccata tua? » Jam sponsa sponsum velut fasciculum myrrhæ collocarat inter ubera, id est in corde suo: ab illius ergo decore decora, ab illius fulgore fulgida effecta est.

Anagogice, duplex pulchritudo Ecclesiæ est: *prima*, in præsentī vita per gratiam: gratia enim est ipsa venustas animæ, quia facit eam divinæ consortem naturæ, parem angelis, similem Christo, amicam et filiam Dei. Gratia enim est summa participatio Dei, ejusque sanctitatis et decoris immensi. *Secunda*, in futura vita per gloriam: hæc enim est pulchritudo non viatorum, sed beatorum et angelorum. Ita Origenes, *hom. 3 ex 4*: « Speciosa, ait, est hæc Ecclesia, cum proxima est Christo, et cum imitatur Christum. Quod vero iteravit: Ecce es speciosa, potest ad futurum sæculum pertinere, ubi jam non solum imitatione, sed ipsa sui perfectione formosa est et speciosa, et ibi dicat esse oculos ejus columbæ. » Vere S. Augustinus, Præfat. in *Psal. XLIV*: « Summa pulchritudo, inquit, est justitia, » quia sicut pulchritudo corporis est justa inter se membrorum omnium proportio et harmonia, cum quadam coloris suavitate: sic animæ pulchritudo est justitia, quæ omnibus animæ viribus corporisque membris id quod suum est, assignat, itaque per omnia hominem compositum decorumque efficit, uti patuit in justitia originali, quam habuit Adam ante peccatum, et magis in justitia Christi ac B. Virginis. Et Clemens Alexandrinus, lib. III *Pædag.* cap. XI: « Pulchritudo optima, inquit, est pulchritudo

Anagogi-
ce.
Duplex
pulchri-
tudo Ec-
clesiæ.

animæ, cum fuerit ornata Spiritu Sancto, et his quæ ab eo oriuntur, inspirata lætitiis, justitia, prudentia, fortitudine, temperantia, bonorum amore, et pudore, quo nullus color nitidior unquam visus est. » Et B. Isidorus Pelusiota, lib. III, epist. 131 ad *Lampetium Episcopum*, ubi inter alia sic habet : « Ut corporeæ pulchritudinis norma, membrorum apta proportio est : ita etiam extrema spiritualis pulchritudinis linea, in virtutum mediocritate consistit, » etc.

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Duplex item animæ pulchritudo. Primo. Præter jam dicta, primo, S. Gregorius duplicem animæ pulchritudinem assignat, duplicem charitatem, Dei scilicet et proximi : « Bis pulchram, inquit, sponsus sponsam vocat : quia cui dilectionem Dei et proximi donat, geminam pulchritudinem ei inserit, qua delectatur, et quam laudat. »

Secundo. Secundo, pulchra est anima dupliciter, primo, in actione; secundo, in contemplatione : ita tres Patres apud Theodoretum.

Tertio. Tertio, pulcher est justus dupliciter primo, pulchritudine et sanctitate animæ; secundo, corporis, juxta illud de virgine : « Ut sit sancta corpore, et spiritu, » I Cor. VII, 34 : ita Justus et Anselmus.